
 

 

 
COMUNE DI VALPRATO SOANA 
C.A.P.   10080          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    Tel: 0124/812908 

 
ORIGINALE 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 
 
 

N. 1/2024 
 

Del 06/03/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO ESTERNO. 
 



IL SINDACO 
 
 

 
Premesso che: 

- Il D,lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “ Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15. In materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” ha attuato la riforma organica della disciplina del rapporto di 
lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche finalizzata tra l’altro ad una 
migliore organizzazione del lavoro, alla ricerca di elevati standard qualitativi, ed 
economici delle funzioni e dei servizi e all’incentivazione della qualità della prestazione 
lavorativa; 

- L’art. 14 del citato Decreto legislativo n. 150/2009 ha previsto l’istituzione 
dell’Organismo di valutazione indipendente in sostituzione dei servizi di controllo 
interno; 

- Con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che 
l’art. 14 del D,lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai Comuni e pertanto rientra nella 
discrezionalità del singolo ENTE la scelta di costituire o meno l’Organismo indipendente 
di valutazione (OIV); 

- Con parere n. 325 del 30/05/2011, la sezione regionale di controllo per la Lombardia 
della Corte dei Conti ha dichiarata definitivamente che l’art. 14 del D.lgs. 
n. 150/2009 non è operante per gli Enti Locali osservando, dunque che il D.lgs. n. 
150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli Enti Locali, di applicare , nemmeno 
per via di principio, l’art. 14 che disciplina appunto gli organismi indipendenti di 
valutazione; 

- Gli Enti Locali possono pertanto legittimamente continuare ad avvalersi del nuclei di
valutazione per effettuare le operazioni di programmazione e valutazione dell’attività
gestionale; 

Visti: 

-  l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto n. 267 che individua il Sindaco l’organo 
responsabile e rappresentante del Comune ed annovera, tra le proprie competenze, anche 
diversi poteri di nomina; 

-  l’art. 4, comma 2, lettera g) della legge delega n. 15/2009 espressamente prevede
che: “i sindaci e i presidenti delle province nominano i componenti dei nuclei di 
valutazione …” 

Vista la deliberazione della CIVIT n-. 21/2012 in tema di porgano competente alla nomina del 
Nucleo di Valutazione che individua nel Sindaco l’Organo deputato alla nomina di cui trattasi 
trattandosi di incarico “intuito personae”; 
Visto l’art. 7. Comma 6-quater del D.Lgs. 29/03/2001 n. 165 che sancisce il carattere 
fiduciario della nomina in argomento; 

 
Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Valprato 
Soana, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 20.04.1999, così come 
modificato dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 06.05.2008; 

 



Visto l’offerta pervenuta dalla Dialogos s.a.s. di Eligio Alasonatti  prot. n.3353 del 
17.11.2023 con la quale dichiara la propria disponibilità alla nomina di componente unico del 
Nucleo di Valutazione del Comune di Valprato Soana per il triennio 2024-2026, allegando 
curriculum vitae della Dr.ssa Valeria Alasonatti; 

 
Ritenuto pertanto di nominare la dott.ssa Valeria Alasonatti della Società Dialogos s.a.s. di 
Eligio Alasonatti & C. con sede in Susa via J. B. Fell n. 6, sulla base del curriculum 
presentato, dal quale si evince il possesso dei requisiti di elevata professionalità ed esperienza, 
con comprovate esperienze tecniche di valutazione, quale componente monocratico del 
Nucleo di Valutazione per il periodo 2024/2026. 

 
 

DECRETA 

 
1. di conferire ai sensi dell’art. 7, comma 6-quater del d.lgs. 165/2001, l’incarico “intuitu 

personae” di componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Valprato Soana  
per il triennio 2024/2026 alla dr.ssa Valeria Alasonatti della ditta Dialogos sas corrente in 
Susa via J. B. Fell n. 6 

2.  di trasmettere copia del presente atto al responsabile del Servio amministrativo e 
Finanziario per l’adozione degli atti gestionali consequenziali; 

3.  Di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessata e ai responsabili di 
posizioni organizzative; 

4. Di pubblicare il presente atto e il curriculum del componente monocratico del Nucleo di 
Valutazione sul sito Internet del Comune di Valprato Soana nella sezione amministrazione 
trasparente, ai sensi del 150/2009 art. 11 c. 8 lett. e) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 


